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duben 2023Kam v Tišnově

Kurz techniKy aKvarelu
čtvrtky 6., 13., 20., 27. 4. 2023, 
17.30–19.00 hod.

Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, Tišnov
Vyzkoušejte si, jak se Vám pracuje s jemnou, ale 
i živelnou technikou malby akvarelem. Pod vede-
ním lektorky Lucie Zikánové se naučíte základ-
ní techniky při tvorbě s akvarelem, budete mít 
možnost experimentovat a odhalit svůj osobitý 
styl. Individuální přístup zajištěn. Měsíční kurz: 
1 700 Kč, tříměsíční kurz: 4 800 Kč. Výtvarný 
materiál zahrnut v ceně. Informace a registrace 
na lucie.zikanova@kulturatisnov.cz. 

veliKonoční aKce s uKázKami
tradičních řemeslných techniK
9. 4. 2023, od 13.00 hodin
Galerie skleněnka, Březina 3

Galerie Skleněnka zve v neděli velikonoční 
na akci s ukázkami tradičních řemeslných tech-
nik, ukázkami zdobení kraslic, dílničkami pro 
děti, malováním skleněných vajíček a ptáčků. Vy-
stoupí Taneční folklorní soubor Drahan z Blan-
ska a sbor Slováckého krúžku v Brně. Výstava 
zdobených pštrosích vajec, zajímavých kraslic 
a velikonočních dekorací. Výstava bude otevře-
na také o Velikonočním pondělí a o víkendu 15. 
až 16. dubna od 11. do 16. hod.

čištění řeKy svratKy
Ke dni země
15. 4. 2023, od 14.00 hod.
železniční přejezd
na Předklášteří, tišnov

Spolek Za sebevědomé Tišnovsko a Ekoporadna 
Tišnovsko zvou na společné čištění řeky Svratky. 
Sraz je ve 14 hodin u závor železničního přejez-
du u Předklášteří, vydáme se podél řeky směrem 
na Březinu. Břehy řeky vyčistíme od odpadků 
a akci zakončíme tradičním opékáním špekáčků 
a společným posezením. S sebou si vezměte 
pracovní oděv, rukavice, buřty a pečivo.

KomuniKačně vyPjaté situace 
ve vztahu s dětmi a s dalšími
členy rodiny
18. 4. 2023, 17.00–18.30 hod.
rodinné centrum studánka

Zažíváte se svými blízkými situace, kdy něco 
říkáte a oni to chápou úplně jinak? Není to nic 
neobvyklého. Při komunikaci často dochází 
ke zkreslením, které jsou zdrojem nedorozumění 
a napětí. Pojďte si vyzkoušet, že je možné komu-
nikovat jinak. Na prakticky vedeném semináři se 
zaměříme na úskalí a na chyby, kterých se v ko-
munikaci s blízkými osobami dopouštíme.

WorKshoP
– tvorba designové tašky
19. 4. 2023, 13.00–17.00 hod.
Gjj, Brněnská 475, tišnov

Otevřená dílna zaměřená na tvorbu originálních, 
autorských plátěných tašek technikou koláže 
fotografií s lektorkou galerie Lucií Zikánovou. 
Workshop je součástí festivalu vizuálního umění 
Brno Art Week. Materiál zahrnut v ceně 250 Kč 
za workshop. Registrace na lucie.zikanova@kul-
turatisnov.cz.

soBotní výtvarný ateliér
pro děti i dospělé
22. 4. 2023, 9.00–11.00 hod.
Gjj, Brněnská 475, tišnov

Úvod do grafických technik – tisk z hloubky. 
Vyzkoušíme si techniku podobnou suché jehle 
– tzv. papíroryt, který bude připraven hlavně pro 
mladší účastníky. Starší návštěvníci si pak bu-
dou moci vyzkoušet techniku suché jehly do ko-

vových destiček. Tematicky se zaměříme na svět 
rostlin. Na tuto dílnu je omezený počet účastní-
ků. Informace a nutná registrace na lucie.zikano-
va@kulturatisnov.cz. Příspěvek na dílnu: 60 Kč.  

Komentovaná ProhlídKa
výstavy nad vodami 
22. 4. 2023, od 16.00 hod.
Gjj, Brněnská 475, tišnov

Zveme vás na setkání před obrazy s plenéristou 
Janem Spěváčkem. Výstava Nad vodami grafika 
Miloše Slámy a malíře Jana Spěváčka je zamě-
řena na současnou krajinomalbu s tématem 
vodních hladin. Dozvíte se, jak se autor inspiruje 
v tvorbě, na jakých místech maluje a jak nejlépe 
namalovat vodní plochu.

nálet! PřednášKa
o BomBardování tišnova
25. 4. 2023, 18.00–19.30 hod.
městská knihovna tišnov 

Ve spolupráci se spolkem Continuum vitae Vás 
zveme na přednášku Jana Šafaříka o bombardová-
ní Tišnova, ke kterému došlo v roce 1945 právě dne 
25. 4. Bombardování se kryje s osvobozováním 
Brna sovětskými vojsky. Příčinou podle pamětníků 
byla střelba německého protiletadlového kanónu 
po sovětském průzkumném letadle. To podnítilo 
bombardování Tišnova ve dvou vlnách náletů. Jan 
Šafařík pátral po podrobných informacích k náletu 
v archivech (i ruských) a se svými zjištěními sezná-
mí posluchače. Vstupné dobrovolné.

Květinový sWaP
29. 4. 2023, 9.00–11.00 hod.
park na nám. 28. října, tišnov

Máte doma přebytky vzešlých sazeniček nebo 
bylinek? Pěstujete pokojové květiny a toužíte 
oživit svou sbírku novými druhy nebo některé 
darovat? Přineste, vyměňte a odneste si novou 
rostlinku. Vítáme sazeničky, bylinky, pokojové 
rostlinky v květináčích, jejich řízky i odnože, 
odkopky trvalek. Za pěkného počasí bude swap 
probíhat v parku, za deště ve dvoře u lékárny Ar-
nika pod střechou.
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 Mládí Viléma II. z Pernštejna patřilo ještě středověku a vá-
lečnému řemeslu. Společně se svým otcem Janem a starším 
bratrem Zikmundem bojoval za zájmy Jiřího z Poděbrad proti 
nárokům vzdorokrále Matyáše Korvína. Po smrti krále Jiřího 
se Pernštejnové stali podporovateli jeho nástupce Vladislava 
Jagellonského. Ještě před otco-
vou smrtí však musel Vilém ře-
šit velký problém. V roce 1470 
jeho bratr Zikmund upadl i se 
svou družinou do zajetí Zdeňka 
ze Štemberka, vůdce českého ka-
tolického panstva, které stranilo 
Matyášovi. Dostat jej ze zajetí 
nebylo vůbec jednoduché, zlato 
a peníze nestačily. Za Zikmun-
dovu svobodu požadoval Matyáš 
vstup Viléma a pernštejnských 

Zlatý dukát s podobiznou 
Matyáše Korvína. Z Mitrova už zbyly jen ruiny. Foto: Vladimír Vecheta

JaK PRoŽÍvÁmE RoK
SLAVNOSTI A SVÁTKY
NAŠEHO KALENDÁŘE

Vladimír Vecheta

Důležité informace
z Tišnova

včetně systému Registrujte se:
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Vzpomínáme
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PÍŠÍ O NÁS
 Karel Fic se s potěšením podělil s čte-
náři o obsah recenze nově vzniklého 
zpravodaje Naše Tišnovsko, která se ob-
jevila v 1. čísle XXII. ročníku Vlastivěd-
ného věstníku moravského. Autor J. M. 
Weimann v ní mimo jiné uvedl, že „vedle 
pravidelných medailónků a Malých kapitol 
z historie Tišnovska najdeme ve zpravo-
daji např. i odborné články botanické, pro 
každý měsíc zajímavě vybranou vycházku 
do tišnovského okolí; redakci v tomto pří-
padě je nutno pochválit, že k ,Tišnovsku’ 
čítá i ony části krásného okolí města, jež 
v současném administrativním rozdělení 
patří jednak okresu Žďár n. Sáz. (Posvratčí 
proti proudu řeky či údolí říčky Loučky), 
nebo okolí Lomnice u Tišnova, jež dnes 
okresem patří do Blanska…“ V závěru 
bylo kvitováno, že o zpravodaj projevily 
v poslední době zájem i některé vědecké 

instituce.

POŽÁRNÍ ŘÁD
PRO MĚSTO TIŠNOV

 Záslužný počin abatyše tišnovské-
ho kláštera Benigny z Deblína, která 
se v roce 1725 zasadila o vydání pro-
tipožárního řádu, popsal v rozsáhlém 
materiálu historik Jan Hájek. Věnoval 
se i konkrétním požárům, které nejvíce 
poškodily město, a to jak před vydáním 
zmiňovaného řádu, tak i později. „27. 
února 1668 vypukl veliký požár, při němž 
na 70 domů v prach a popel padlo, kostel 
s věží a hodinami, fara s archivem a veš-
kerým zařízením, škola, rathaus, Panský 
dům a dvůr Humpolecký. Roku 1704, dne 
12. října, z neopatrnosti souseda Marečka 
poblíž rathausu vypukl oheň a shořelo 43 
domů a rathaus s archivem. Také roku 1707 
dne 8. června opět shořelo město Tišnov. 
Oheň vyšel z verštatu mydláře Martina Ry-
tíře, z jehož neopatrnosti 41 domů popelem 
lehlo, rathaus, šerhovina (drábovna), škola, 
fara a kostel. … Roku 1822, dne 8. června 
kolem 10. hodiny dopolední, vypukl pod fa-
rou z neopatrnosti Andrease Vašince strašný 
požár, který šířený prudkou vichřicí se tak 
rozšířil, že kloboučník Vašinec, fara s veš-
kerým nábytkem, hospodářskými staveními, 
vozy a kočáry, kostel a kostnice úplně vy-
hořely. Umíráček s věže spadl a tak zvaný 
,wandrungsglocke’ úplně se roztavil. 

naPSaLi JSmE PŘED 50 LETY
ČERVEN 1971
Václav Seyfert

16. díl 

Červnové Naše Tišnovsko z roku 1971 vyšlo v rozsahu 12 stránek. Na titulní straně byla 
zachycena francouzská účastnice návštěvy pražského diplomatického sboru v Porta 
coeli před barokní dřevěnou plastikou svatého Floriána z 18. století, umístěnou v Pod-
horáckém muzeu. V dalších materiálech se vedle aktualit psalo o historii, přírodě i sportu.

Červnové Naše Tišnovsko z roku 1971 vyšlo v rozsahu 12 stránek. Na titulní straně byla 

HISTORIE

Dne 25. dubna uplynulo třicet čtyři roků, 
kdy nás opustil tatínek, dědeček pan 
miLoš šTěRBa.

Dne 1. června uplyne první rok, co nás 
opustila maminka, babička a prababička 
paní FRanTišKa šTěRBovÁ. S láskou 
vzpomíná a za tichou vzpomínku děkuje 
dcera s rodinou.

Dne 26. května uplynulo sedm roků 
od úmrtí našeho manžela, tatínka, dědečka 
pana RoSTiSLava šPaČKa. S láskou 
vzpomíná manželka, syn, dcera s rodinou.

Dne 21. března by se dožil sedmdesáti let náš 
milovaný a milující bratr, manžel, tatínek a dě-
deček pan RoBERT LamaČ. Dne 11. května 
uplynul třetí smutný rok od jeho úmrtí. S láskou 
vzpomínají sestry Jana, Liba, Lida s rodinami, 
manželka Alena, děti Robin s Ivou a Tereza 
s Jarkem, vnoučata Kubík a Karolínka, Tomík 
a Ráďa. Za tichou vzpomínku děkujeme.

TNvyberko2023.indd   4 07.06.23   12:04


